-10% 3,015.72 -40.09 2,715.74 -37.78 1,772.11 -38.39

-5% 4,024.84 -20.05 3,540.22 -18.89 2,324.19 -19.19

0% 5,033.97 - 4,364.70 - 2,876.26 -

5% 6,043.10 20.05 5,189.19 18.89 3,428.34 19.19

合并毛利

10% 7,052.22 40.09 6,013.67 37.78 3,980.42 38.39

-10% 823.65 -71.02 1,287.49 -56.15 726.40 -60.32

-5% 1,832.78 -35.51 2,111.97 -28.08 1,278.48 -30.16

0% 2,841.91 - 2,936.46 - 1,830.56 -

5% 3,851.03 35.51 3,760.94 28.08 2,382.64 30.16

合并利润
总额

10% 4,860.16 71.02 4,585.42 56.15 2,934.71 60.32

-10% 666.75 -75.17 1,007.13 -62.08 542.79 -67.04

-5% 1,675.87 -37.58 1,831.61 -31.04 1,094.87 -33.52

合并净利润

0% 2,685.00 - 2,656.10 - 1,646.95 -

乐寿农牧集团股份有限公司   招股说明书

1-1-290

5% 3,694.13 37.58 3,480.58 31.04 2,199.02 33.52

10% 4,703.26 75.17 4,305.06 62.08 2,751.10 67.04

（3）产品价格变动对公司业绩影响的比较分析

从上述两个表可以看出：饲料产品和鸭产品销售价格的变化对公司经营业绩

影响十分敏感，在产品销售均价变动同样幅度下，饲料产品销售价格变动对公司

经营业绩的影响比鸭产品销售价格变动对公司经营业绩的影响要大，但影响差距

在逐渐减少，主要原因系鸭产品销售收入占总销售收入比例逐渐增加所致。

2、主要产品原材料价格变动对公司经营业绩的影响

由于原材料在销售成本中所占比重较大，为方便进行分析，我们做出如下假

设：以合并会计报表为基准；假设所有原材料采购价格同幅度变化，除此之外，

产品收入、成本、费用不发生变化。

2016 年度 2015 年度 2014 年度
项目 原材料价格 金额

（万元）

变化比例

（%）
金额

（万元）
变化比例

（%）
金额

（万元）
变化比例

（%）

-10% 8,069.20 60.29 7,528.94 72.50 5,833.72 102.82

-5% 6,551.59 30.15 5,946.82 36.25 4,354.99 51.41

0% 5,033.97 -  4,364.70 -  2,876.26 -

5% 3,516.35 -30.15 2,782.59 -36.25 1,397.53  -51.41

合并毛利

10% 1,998.74 -60.29 1,200.47 -72.50 -81.20  -102.82

-10% 5,877.14 106.80 6,100.69 107.76 4,788.02 161.56

-5% 4,359.52 53.40 4,518.57 53.88 3,309.29 80.78

0% 2,841.91 -  2,936.46 -  1,830.56  -

5% 1,324.29 -53.40 1,354.34 -53.88 351.83  -80.78

合并利润
总额

10% -193.32 -106.80 -227.78 -107.76 -1,126.90  -161.56

-10% 5,206.89 93.92 5,233.92 97.05 4,009.76 143.47

-5% 3,945.94 46.96 3,945.01 48.53 2,828.35 71.73

0% 2,685.00 -  2,656.10 -  1,646.95 -

5% 1,424.06 -46.96 1,367.19 -48.53 465.54  -71.73

合并净利润

10% 163.12 -93.92 78.28 -97.05 -715.87  -143.47

从上表可以看出，2014 年度至 2016 年度，原材料采购价格变动对公司毛

利、利润总额、净利润的影响较大。以 2016 年度为例，如全年平均原材料采购

价格下降 5%，公司毛利增长 30.15%，利润总额增长 53.40%，净利润增长

46.96%。

（六）利润表项目逐项分析

报告期内，公司营业收入、营业成本及利润情况如下：

单位：万元

乐寿农牧集团股份有限公司   招股说明书

1-1-291

2016 年度 2015 年度 2014 年度
项 目

金额
增长率

（%）
金额

增长率

（%）
金额

一、营业收入 43,303.25 1.53 42,652.26 15.95 36,784.53

二、营业总成本 40,566.35 1.50 39,967.89 14.04 35,047.08

其中：营业成本 38,269.28 -0.05 38,287.56 12.92 33,908.26

税金及附加 31.47 7,575.61 0.41 - -

销售费用 806.76 80.39 447.22 43.42 311.82

管理费用 1,371.47 27.87 1,072.53 44.45 742.49

财务费用 92.57 -39.99 154.26 87.28 82.37

资产减值损失 -5.19 -187.82 5.91 177.46 2.13

加：公允价值变动收益 - - - - -

投资收益 51.32 74.62 29.39 360.66 6.38

三、营业利润（亏损以“－”号
填列）

2,788.22 2.74 2,713.77 55.62 1,743.83

加：营业外收入 65.62 -72.72 240.50 173.30 88.00

减：营业外支出 11.93 -33.05 17.82 1,303.15 1.27

四、利润总额 2,841.91 -3.22 2,936.46 60.41 1,830.56

减：所得税费用 156.91 -44.03 280.36 52.69 183.61

五、净利润 2,685.00 1.09 2,656.10 61.27 1,646.95

归属于母公司股东的净利润 2,685.00 43.14 1,875.77 124.12 836.94

扣除非经常性损益后归属母

公司净利润
2,589.92 50.88 1,716.57 108.11 824.84

1、营业收入分析

公司营业收入结构及变动情况分析详见本招股说明书“第十一节  管理层讨

论与分析”之“二、盈利能力分析”之“（一）营业收入分析”的内容。

2、营业成本分析

公司营业成本结构及变动情况分析详见本招股说明书“第十一节  管理层讨

论与分析”之“二、盈利能力分析”之“（二）营业成本分析”的内容。

3、期间费用分析

报告期内，公司各项期间费用及占营业收入的比例情况如下：

单位：万元

2016 年度 2015 年度 2014 年度
项  目

金额
比例
（%）

金额
比例
（%）

金额
比例
（%）

销售费用 806.76 1.86 447.22 1.05 311.82 0.85

管理费用 1,371.47 3.17 1,072.53 2.51 742.49 2.02

乐寿农牧集团股份有限公司   招股说明书

1-1-292

财务费用 92.57 0.21 154.26 0.36 82.37 0.22

合  计 2,270.79 5.24 1,674.01 3.92 1,136.69 3.09

（1）销售费用分析

报告期内，公司销售费用的具体构成如下：

单位：万元

2016 年度 2015 年 2014 年
项  目

金额
增长率
（%）

金额
增长率
（%）

金额

职工薪酬 361.13 53.38 235.45 62.83 144.60

运输费 145.50 114.76 67.75 -5.48 71.68

差旅费 32.59 31.73 24.74 -13.04 28.45

检疫费 - -100.00 16.21 103.13 7.98

广告费 32.37 106.70 15.66 220.90 4.88

促销费 42.28 171.90 15.55 162.67 5.92

车辆费 55.90 21.05 46.18 32.82 34.77

业务费 24.16 202.00 8.00 8.25 7.39

电话费 1.92 23.87 1.55 0.65 1.54

租赁费 97.17 1,123.80 7.94 - -

其他 13.73 67.85 8.18 77.44 4.61

销售费用合计 806.76 80.39 447.22 43.42 311.82

报告期内，公司营业收入逐年增长，2015 年度较 2014 年度增长 15.95%，

2016 年度较 2015 年度增长 1.53%。公司销售费用随着公司营业收入的增长不

断增长，其中，公司猪饲料销售人员以及熟食销售人员增加导致职工薪酬增长；

公司为缓解冷库储存能力不足，在销售集中的北京区域租赁冷库导致租赁费用增

长；同时公司从生产地向北京冷库运输鸭产品导致运输费用增加。2016 年度检

疫费用为零主要系从 2015年 11月 1日起根据财税[2015]102号文规定暂停征收

动物及动物产品检疫费所致。

报告期内，公司与相近上市公司销售费用率对比如下：

公司名称 2016 年度（%） 2015 年度（%） 2014 年度（%）

唐人神   3.56   3.71   3.88

禾丰牧业   3.12   3.40   3.08

新希望   2.38   2.30   2.03

华英农业   1.69   2.20   1.79

仙坛股份   0.83   0.96   0.66

圣农发展   2.15   2.19   1.66

乐寿农牧集团股份有限公司   招股说明书

1-1-293

平均值   2.29   2.46   2.18

乐寿集团 1.86 1.05 0.85

数据来源：相近上市公司数据来自 wind 资讯。

由上表可见，公司销售费用率较相近上市公司平均水平相对较低，系公司

无论饲料产品还是鸭坯产品主要由客户负责运输，销售费用中运输费用相对较

低所致。

（2）管理费用分析

报告期内，公司管理费用的具体构成如下：

单位：万元

2016 年度 2015 年 2014 年
项  目

金额
增长率
（%）

金额
增长率
（%）

金额

职工薪酬 861.71 24.40 692.72 32.13 524.26

研发费用 29.63 62.27 18.26 89.81 9.62

折旧费 92.19 33.76 68.92 15.15 59.85

摊销费 84.35 90.92 44.18 113.53 20.69

业务招待费 80.91 88.47 42.93 177.86 15.45

差旅费 35.82 112.08 16.89 559.77 2.56

办公费 89.02 86.12 47.83 89.58 25.23

税金 7.36 -76.17 30.89 29.08 23.93

车辆费 29.99 55.79 19.25 -13.21 22.18

中介费 21.60 -63.39 59.00 - -

环评费 0.50 - - - 18.00

其他费用 38.39 21.30 31.65 52.90 20.70

管理费用合计 1,371.47 27.87 1,072.53 44.45 742.49

报告期内，公司管理费用随公司业务规模、管理人员规模的扩大，大致呈增

长趋势，增长的主要来源为职工薪酬。职工薪酬逐年增长主要系公司聘请独立董

事以及增加管理人员所致。

报告期内，公司与相近上市公司管理费用率对比如下：

公司名称 2016 年度（%） 2015 年度（%） 2014 年度（%）

唐人神 2.86 3.09 2.78

禾丰牧业 2.40 2.62 2.72

新希望 2.81 2.69 2.24

华英农业 3.66 4.84 4.47

仙坛股份 2.57 2.96 3.43

乐寿农牧集团股份有限公司   招股说明书

1-1-294

圣农发展 1.29 1.65 1.42

平均值 2.60 2.97 2.84

乐寿集团 3.17 2.51 2.02

数据来源：相近上市公司数据来自 wind 资讯。

由上表可见，公司管理费用率与相近上市公司平均水平较为接近，不存在重

大异常。

（3）财务费用分析

报告期内，公司财务费用的具体构成如下：

单位：万元

项  目 2016 年度 2015 年 2014 年

利息支出 85.96 156.54 91.80

减：利息收入 11.66 9.77 10.68

手续费及其他 18.26 7.49 1.26

财务费用合计 92.57 154.26 82.37

报告期内，公司财务费用占营业收入的比例较低，且基本稳定，公司财务费

用主要由银行贷款的利息支出构成，这与公司银行贷款规模变动相匹配。

4、资产减值损失

报告期内，公司的资产减值损失如下：

单位：万元

2016 年度 2015 年 2014 年
项  目

金额 比例（%） 金额 比例（%） 金额 比例（%）

坏账损失 -5.19 100.00 5.91 100.00 2.13 100.00

合  计 -5.19 100.00 5.91 100.00 2.13 100.00

5、营业外收入与支出

报告期内，公司的营业外收入与支出如下：

单位：万元

项  目 2016 年度 2015 年度 2014 年度

营业外收入 65.62 240.50 88.00

非流动资产处置利得合计 - 171.08 -

其中：固定资产处置利得 - 1.18 -

   无形资产处置利得 - 169.89 -

政府补贴 49.98 58.00 88.00

其他 15.64 11.43 -

乐寿农牧集团股份有限公司   招股说明书

1-1-295

营业外支出 11.93 17.82 1.27

非流动资产处置损失合计 11.91 8.06 0.83

其中：固定资产处置损失 4.94 3.95 0.83

   生物资产处置损失 6.98 - -

其他非流动资产处置损失 - 4.11 -

滞纳金 - 9.76 -

其他 0.01 - 0.44

2014 年度公司营业外收入为 88 万元，全部为政府补贴，主要为农业产业化

奖励款，2015 年度公司营业外收入 240.50 万元，其中非流动资产处置利得

171.08 万元，政府补助收入 58 万元主要为扶贫贷款贴息、与资产相关的政府补

助本期计入营业外收入部分等，2016 年度营业外收入为 65.62 万元，主要为与

资产相关的政府补助本期计入营业外收入部分。

报告期内，计入营业外收入的政府补助明细情况如下：

单位：万元

补助项目 2016 年度 2015 年度 2014 年度

畜禽冷链物流项目 15.00 15.00 15.00

肉鸭分割项目 3.50 3.50 3.50

冷库扩建项目 3.75 3.75 3.75

熟食加工项目 10.15 10.15 10.15

75 万只冷鲜鸭胚加工技改扩建项目 5.60 5.60 5.60

农业产业化奖励 - - 50.00

扶贫贷款贴息 - 20.00 -

著名商标补贴 3.00

鸭业工程技术研究中心科技项目 7.10 - -

农机补贴项目 0.32 - -

新型免填烤鸭饲料的研发与推广项目 1.56 - -

合   计 49.98 58.00 88.00

畜禽冷链物流项目为根据《河北省财政厅关于下达 2009 年物流业调整和振

兴项目建设扩大内需中央预算内基建支出预算（拨款）的通知》（冀财建〔2009〕

284 号）拨付的专项用于物流业调整和振兴项目建设资金 300 万元，公司用于建

设畜禽冷链物流项目，作为递延收益在项目开始生产经营起按 20 年平均分摊转

入当期损益。

肉鸭分割项目为根据《河北省财政厅关于拨付 2010 年国家中小企业发展专

项资金的通知》（冀财企〔2010〕84 号）拨付的中小企业发展专项资金 70 万

元，公司用于建设肉鸭分割项目，作为递延收益在项目开始生产经营起按 20 年

乐寿农牧集团股份有限公司   招股说明书

1-1-296

平均分摊转入当期损益。

冷库扩建项目为根据《沧州市农业开发办公室关于 2010 年农业综合开发产

业化经营财政补助项目计划的批复》（沧农发办〔2010〕47 号）拨付的 75 万

[…]

案、发改局备案、环

评等手续

2017.10 2019.04

部分自筹，

部分争取

政府补助

3

乐寿鸭业 50 万

只北京鸭养殖

示范场项目

651.24

已完成设施农用地备

案，正在编制可行性

研究报告

2017.10 2019.05 自筹

乐寿农牧集团股份有限公司   招股说明书

1-1-302

4

乐通饲料 2 万

吨玉米仓储项

目

1,000.00

已经取得土地使用权

证，正在编制可行性

研究报告。

2017.10 2019.05 自筹

5
乐寿集团食品

加工西藏项目
待定

正在编制可行性研究

报告。
2018.06 2021.06 自筹

五、担保、诉讼、其他或有事项

截至本招股说明书签署日，本公司不存在对财务状况、盈利能力及持续经营

产生重大影响的重大担保、未决诉讼或其他或有事项和重大期后事项。

六、公司财务状况和盈利能力的未来趋势分析

公司目前产品结构比较均衡，盈利能力逐步增强。随着投资的增长和战略布

局的逐步完善，企业规模将有显著的增长，规模效应越来越明显。未来，公司将

继续提高产品质量加强公司鸭产品和饲料产品的竞争能力，并坚持“先款后货”

为主的销售模式，因此公司将保持资产结构优良、现金流稳健、资产周转快、投

资回报率稳定提高、盈利能力稳步增强的特点。

七、本次发行摊薄即期回报分析及填补措施

（一）本次发行募集资金到位当年公司每股收益的变动趋势分析

1、影响分析的假设条件

（1）以下假设条件中关于本次发行前后公司主要财务指标的情况仅为测算本

次公开发行摊薄即期回报对公司主要财务指标的影响，不代表公司对 2018 年度

经营情况及趋势的判断，不构成公司的盈利预测，投资者不应当据此进行投资决

策，投资者据此进行投资决策造成损失的，公司不承担赔偿责任；

（2）不考虑本次发行募集资金到位后对公司生产经营、财务状况（如财务费

用、投资收益）等方面的影响；

（3）在预测公司本次发行后净资产时，不考虑本次发行募集资金和 2018 年

度净利润之外的其他因素对本公司净资产的影响；

（4）本次公开发行数量预计为 2,400.00 万股，预计于 2018 年 6 月实施完

成，发行数量和完成时间仅用于计算本次公开发行对摊薄即期回报的影响，最终

以证监会核准发行的股份数量和实际完成发行时间为准；

（5）宏观经济环境、产业政策、产业发展状况、产品市场情况等方面没有发

生重大变化；

乐寿农牧集团股份有限公司   招股说明书

1-1-303

（6）假设暂不考虑其他经营或非经营因素对公司资产状况和盈利能力的影

响；

2、对公司每股收益的影响

基于上述假设前提，公司测算了2018年度不同净利润增长假设情形下首次

公开发行对每股收益的影响，具体情况如下：

不考虑本次发行（2018 年） 本次发行后（2018 年）

项目

本次发行

前（2016

年）

净利润增

长 20%

净利润增

长 30%

净利润增

长 40%

净利润

增长

20%

净利润

增长

30%

净利润

增长

40%

归属于母公司净利润

（万元）
2,685.00 3,222.00 3,490.50 3,759.00 3,222.00 3,490.50 3,759.00

扣除非经常性损益后

归属于母公司的净利

润（万元）

2,589.92 3,107.89 3,366.88 3,625.87 3,107.89 3,366.88 3,625.87

发行在外的普通股加

权平均数（万股）
6,787.50 7,050.00 7,050.00 7,050.00 8,250.00 8,250.00 8,250.00

基本 0.40  0.46 0.50 0.53 0.39  0.42  0.46 扣除非经常

性损益前每

股收益（元） 稀释 0.40  0.46 0.50 0.53 0.39  0.42  0.46

基本 0.38  0.44 0.48 0.51 0.38  0.41  0.44 扣除非经常

性损益后每

股收益（元） 稀释 0.38  0.44 0.48 0.51 0.38  0.41  0.44

根据公司的合理预测，发行完成后公司 2018 年度基本每股收益和稀释每股

收益均被摊薄，本次募集资金到位当年公司即期回报存在短期内被摊薄的风险。

（二）董事会选择本次融资的必要性和合理性

公司本次拟向社会公众公开发行 2,400.00 万股人民币普通股。募集资金扣

除发行费用后，计划投资于以下项目：

单位：万元

序

号
项目名称

项目投资

总额
募集资金拟

投入金额
建设期
（月）

项目备案
情况

环评情况

1
肉鸭屠宰制坯

及配套项目
24,164.16 24,164.16 24

献发改审批

[2016]13 号
献 环 评

[2016]3 号

2
工程技术中心

项目
4,132.53 4,132.53 15

献发改审批

[2016]10 号
献 环 表

[2016]42 号

3
休闲卤制品生

产项目
6,342.97 6,342.97 24

献发改审批

[2016]9 号
献 环 表

[2016]30 号

合计 34,639.66 34,639.66 - - -

乐寿农牧集团股份有限公司   招股说明书

1-1-304

1、肉鸭屠宰制坯及配套项目实施的必要性和合理性

详见本招股说明书“第十三节  募集资金运用”之“二、肉鸭屠宰制坯及配

套项目”之“（二）项目建设的必要性”、“（三）项目建设的可行性”。

2、工程技术中心项目实施的必要性和合理性

详见本招股说明书“第十三节  募集资金运用”之“三、工程技术中心项目”

之“（二）项目建设的必要性和可行性”。

3、休闲卤制品生产项目实施的必要性和合理性

详见本招股说明书“第十三节  募集资金运用”之“四、休闲卤制品生产项

目”之“（二）项目建设的必要性”、“（三）项目建设的可行性”。

（三）募投项目与公司现有业务的关系以及公司在人员、技术、市场等方

面的储备情况

1、募投项目与公司现有业务的关系

公司鸭产品业务经过多年的发展，形成了较成熟的业务模式和营销渠道，公

司业务规模不断增长，本次募集资金投资项目对公司鸭产品业务起到扩充、优化

和提升的作用。主要投资项目肉鸭屠宰制坯及配套项目完成后将进一步提高公司

肉鸭屠宰制坯能力，提升公司的盈利能力，并有力促进当地农民增收、农业增效。

休闲卤制品生产项目完成后将充分发挥公司先进的加工技术、完善的管理体系优

势，为公司休闲酱卤制品的发展和推广奠定基础。工程技术中心项目完成后将提

高公司对生产技术、生产工艺、食品安全控制技术等方面的研发能力，进一步提

高公司产品品质。